
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127746

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
18821 Orden CUL/3274/2011, de 22 de noviembre, por la que se conceden las ayudas 

para la promoción del arte contemporáneo español, correspondientes al año 
2011.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre, establece las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva del 
Ministerio de Cultura De acuerdo con ella, por Orden CUL/1641/2011, de 2 de junio, 
fueron convocadas las ayudas para la promoción del arte contemporáneo español, 
correspondientes al año 2011.

Vistas por el órgano instructor las solicitudes presentadas por las personas y 
entidades que han concurrido a la convocatoria, de acuerdo con lo previsto en el apartado 
undécimo.1 de la orden citada, y subsanadas las faltas y acompañados los documentos 
preceptivos, en aplicación del apartado noveno.4 de dicha Orden.

Vistos los expedientes por la Comisión de Valoración, compuesta de acuerdo con lo 
previsto en el apartado undécimo.3 de la orden de convocatoria y reunida al efecto en 
sesión celebrada el día 5 de octubre de 2011.

Vista la propuesta de resolución definitiva de 4 de noviembre de 2011, de la 
Subdirección General de Promoción de las Bellas Artes.

Habiendo sido valoradas las solicitudes con arreglo a los criterios establecidos en el 
apartado duodécimo de la orden de convocatoria, y considerando la solvencia artística y 
profesional, así como la trayectoria de los concurrentes dentro de la actividad para la que 
solicitan ayuda y el interés cultural de las actividades propuestas, dispongo:

Primero.

Hacer pública la composición de la Comisión de Valoración de las Ayudas para la 
promoción del arte contemporáneo español correspondientes a 2011:

Presidenta: Doña Ángeles Albert de León. Directora General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales.

Vicepresidenta: Doña Begoña Torres González. Subdirectora General de Promoción 
de las Bellas Artes.

Vocales:

Doña María Victoria Sánchez Gómez. Vocal asesora de la Unidad de Apoyo de la 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

Doña Ana Azor Lacasta. Consejera Técnica Subdirección General de Museos 
Estatales.

Don Enrique Andrés Ruiz. Jefe del Servicio de Acción Cultural de la Dirección General 
de Política e Industrias Culturales.

Doña Lorena Martínez Corral Asesora de Artes Plásticas En representación de la 
Comunidad Autónoma de Madrid.

Don Fernando Golvano Gutiérrez. Profesor de Estética y Teoría del Arte de la 
Universidad del País Vasco (UPV-EHU) En representación de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco.

Don Enrique Daza Pardo. Técnico Superior de Patrimonio Histórico En representación 
de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha.

Secretaria: Doña Isabel Quintana Jiménez. Consejera Técnica de la Subdirección 
General de Promoción de las Bellas Artes.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127747

Segundo.

Conceder ayudas a las personas y entidades que se relacionan en el Anexo I de la 
presente orden para la realización de las actividades que en el mismo se mencionan y en 
las cuantías que, asimismo, se señalan.

La concesión de las ayudas se hará con cargo a las siguientes aplicaciones 
presupuestarias:

A empresas privadas: 2403333B471: 1065000 euros.
A familias e instituciones sin fines de lucro: 2403333B480: 160000 euros.

En los supuestos de renuncia a la ayuda concedida o de no aceptación de la misma 
en plazo, el importe de la ayuda que no haya de ser recibido por los beneficiarios referidos 
en el Anexo I será concedido a los beneficiarios relacionados en el Anexo II de la presente 
orden de concesión, siguiendo el orden de prelación establecido en el mismo En este 
caso, la concesión de la ayuda será notificada individualmente a los solicitantes incluidos 
en el Anexo II Estos solicitantes dispondrán de un plazo de diez días a partir de la 
recepción de la notificación de la concesión para aceptar la ayuda por escrito De no 
aceptarse la ayuda en dicho plazo se entenderá que renuncia a la misma.

Tercero.

Se fija el 31 de diciembre de 2011 como fecha límite para ejecutar todas las 
actividades objeto de la ayuda.

Cuarto.

Se deniegan el resto de las solicitudes, dada la limitación del crédito presupuestario, 
en aplicación de los criterios recogidos en el acta de la Comisión de Valoración que se 
encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Bellas Artes y 
Bienes Culturales (Plaza del Rey, 1, 28071 Madrid).

Quinto.

Esta orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 111 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y artículo 66 de la Ley Orgánica 
6/1985 del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2003, de 21 de 
mayo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 461 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente orden podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en 
el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 22 de noviembre de 2011–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2165/2009, 
de 14 de julio), la Subsecretaria de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127748

ANEXO I

Ayudas para la promoción del arte contemporáneo español año 2011

Aplicación presupuestaria 24.03.333B.471

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

50/73 2-ESPACIO ARTE CONTEMPORÁNEO, 
S.L.

B83580316 Art Basel Miami. 8.000,00

50/74 2-ESPACIO ARTE CONTEMPORÁNEO, 
S.L.

B83580316 The Armony Show NY. 6.000,00

203/277 3 PUNTS GALERÍA, S.L. B60675741 Berlinner - Liste. 5.000,00
203/279 3 PUNTS GALERÍA, S.L. B60675741 Preview Berlín. 5.000,00
178/246 ADN ART SPACE, SL. B64083850 Volta - Basel. 5.000,00
178/247 ADN ART SPACE, SL. B64083850 Artefiera. Bolonia. 5.000,00
411/516 AIZPURU DOMÍNGUEZ, MARGARITA. 28509017B Feminis-Art. Concurso nacional de videoarte de 

mujeres artistas desde la perspectiva de género.
5.000,00

169/237 ALARCÓN GARCÍA, EMILIO EFREN. 11826107J Meeting Bowls. 4.000,00
336/426 ALMAGRO ANAYA, EMILIO FRANCISCO. 24246923R Arte Fira Bolonia. 5.000,00

57/81 ALONSO MARCELINO VIDAL PELFORT. 39640443N Arte Lisboa. 5.000,00
220/298 ALONSO OTERO, VÍCTOR JESÚS. 51406392N Arquitectura democrática Brasileña. 5.000,00
312/402 ÁLVAREZ BORDOY, IGNACIO. 33507286N Proyecto Animismo Urbano en Corea del Sur. 2.000,00
102/143 AMELIA ARTE, S.L. B84096528 PINTA Londres. 5.000,00
388/489 ANGELES BAÑOS ZAPATA. 08751564H Arte Ba. 5.000,00
388/490 ANGELES BAÑOS ZAPATA. 08751564H Arte Lisboa. 5.000,00

63/91 ARCENILLAS PEREZ, FRANCISCO 
JAVIER.

53001163D Itinerancia exposición «Sicarios»- Premio 
Fotoevidence.

4.000,00

33/46 ART FAIRS, S.L. B85632412 Just Madrid. Organización. 15.000,00
33/47 ART FAIRS, S.L. B85632412 Madridfoto. Organización. 15.000,00

240/322 ARTE DISTRITO 4, S.L. B82431743 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00
240/323 ARTE DISTRITO 4, S.L. B82431743 Viennafair. 5.000,00

37/53 ARTE Y ASOCIADOS ALMIRANTE, S.L. B84313733 Art Madrid 2011. Organización. 15.000,00
415/520 ARTEDARDO, S.L. B70025861 Arte Lisboa. 2.000,00

36/51 ARTGRAFIC, S.A. A08324519 Art Basel. 8.000,00
36/52 ARTGRAFIC, S.A. A08324519 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

88/124 ASTARTÉ INICIATIVAS ARTÍSTICAS S.L. B80970767 Arte Lisboa. 5.000,00
108/152 AVE DEL ARTE, S.L. B81806234 Paris Photo. 7.000,00
108/154 AVE DEL ARTE, S.L. B81806234 Art Bruselas. 5.000,00
379/479 BAENA BAENA, FERNANDO JOSÉ. 15366245Z Exposición de artistas españoles en el CAHO Centro 

de ArteHelio Oiticica de Rio de Janeiro.
5.000,00

464/589 BARROSO ÁLVAREZ, RUBÉN. 28875504Q Contenedores. Muestra de Arte de Acción de Sevilla. 4.000,00
89/125 BENAVIDES TELLEZ, LIDIA. 07494993Y Solar Energy Berlin. Proyecto de investigación y 

producción de obra artística.
1.500,00

424/530 BENITEZ GONZÁLEZ, MARÍA ELBA. 42732243Z Art Basel Miami. 8.000,00
424/531 BENITEZ GONZÁLEZ, MARÍA ELBA. 42732243Z Art Basel. 8.000,00

83/117 BRANCUSI DE ZIGIA INVESTMENT, S.L. B83933960 Pulse Miami. 5.000,00
204/278 BRITA PRINZ ARTE S.A. A78298775 AAF Affordable Art fair Londres. 5.000,00
204/280 BRITA PRINZ ARTE S.A. A78298775 AFF Affordable Art Fair Londres - Otoño. 5.000,00
347/440 C-5 CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. B15569833 Pulse Miami. 5.000,00
500/631 CABALEIRO FONTENLA,  ANTON 

MANUEL.
44813184F Producción de obra en residencia internacional del 

ISCP, New York.
3.000,00

1/1 CAMARA OSCURA GALERIA DE ARTE SL. B84874874 Arte Fiera Bolonia. 5.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127749

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

277/364 CANELA CLAVER, JUAN PABLO. 18164364E Radio de acción. Proyecto editorial. Publicación 
colectiva periódica para crear vínculos entres 
distintos agentes del arte.

4.000,00

434/544 CANO DARDER, FERNANDO. 43143333W Art Miami. 5.000,00
434/545 CANO DARDER, FERNANDO. 43143333W Art Chicago. 5.000,00
179/248 CANOGAR MCKENZIE, DANIEL TOMÁS. 50807877A Nuit Blanche NY. 6.000,00

43/62 CARBONELL FÁBREGAS, PILAR. 38160778Y ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00
43/63 CARBONELL FÁBREGAS, PILAR. 38160778Y Viennafair. 5.000,00

344/437 CARRASCO GARCIA, NURIA. 28862245M EL GRITO/ The Shout. Producción de obra para 
exposición en EAC-Montevideo.

5.000,00

51/75 CARRERAS MÚGICA, S.L. B82162751 Artissima. 5.000,00
165/231 CASTELLANO HERNANDEZ, Mª  DEL 

PILAR.
11769443K Volta Basel. 5.000,00

165/232 CASTELLANO HERNANDEZ, Mª  DEL 
PILAR.

11769443K ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

182/252 CASULÁ OLIVER, MARÍA DEL CARMEN. 50821522D Exposición y taller Al Natural. 3.000,00
41/60 CONDE PEIDRO, JORGE. 39691560T «Cualquier lugar es otro lugar» Proyecto 

multidisciplinar.
3.000,00

433/543 DE LA FUENTE TRIANA, JOSÉ LUIS. 12736503T Arte Lisboa. 5.000,00
228/310 DE MIGUEL CAMPOS, CARMEN REGINA. 44870991S Un efecto de verdad. Instalación. 3.000,00

70/101 DEL CASTILLO AIRA, NAIA. 16061857Z Exposición fotografía individual en Ilivetomorrow 
Gallery. Hong Kong.

3.000,00

217/295 DEMOCRACIA 13 DE MAYO, S.L. B84873991 SER Y DURAR. Vídeoinstalación. Sesión de Parkour 
en el cementerio civil de la Almudena de Madrid.

7.000,00

110/155 DÍAZ REYES, RAÚL. 51942444A Sao Paolo 2011.Exposición. 3.000,00
391/493 DÍEZ LADERA, TOMÁS JESÚS. 48105991L FAB ART Laboratorios de creación artística. 8.000,00
438/553 DUMACA, S.L. B59879775 Art Bruselas. 5.000,00
438/554 DUMACA, S.L. B59879775 The Armory Show NY. 6.000,00
185/255 ELCOHETE ARTE CONTEMPORANEO 

S.L.
B84905744 Fireze Art Fair. 8.000,00

185/256 ELCOHETE ARTE CONTEMPORANEO 
S.L.

B84905744 Art Basel Miami. 8.000,00

111/157 ELVIRA GONZALEZ, S.L. B80455900 Art Basel. 8.000,00
111/159 ELVIRA GONZALEZ, S.L. B80455900 Art Basel Miami. 8.000,00
257/379 ESPACIOS AD HOC, SL. B36780492 Volta New York. 5.000,00
437/550 ESPAI, 292, S.L. B62180302 The Armory Show NY. 6.000,00
437/552 ESPAI, 292, S.L. B62180302 Pulse Miami. 5.000,00
219/297 ESPAIVISOR VALENCIA S.L. B98216708 Volta New York. 5.000,00
219/299 ESPAIVISOR VALENCIA S.L. B98216708 Volta Basel. 5.000,00

18/23 EUXENITA DIECISEIS, S.L. B84645639 Estampa.Feria Internacional de Arte Múltiple 
Contemporáneo.

9.000,00

78/111 FERNANDO ALCOLEA  ALBERO. 35024607T KIAF. Corea International Art Fair. 6.000,00
380/480 FRAMIS MARTÍN, ALICIA. 35114115S Lunar art exploration Performances  en el desierto 

2011, nueva fase del proyecto Moonlife.
5.000,00

71/102 FREIJO FINE ART, S.L. B83042242 Exposición y producción de obra fotográfica de 
Roberto Fernández Balbuena-Juan Rulfo.

14.000,00

31/41 GALERIA ALVARO ALCAZAR, S.L. B83916163 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00
31/42 GALERIA ALVARO ALCAZAR, S.L. B83916163 Arte Lisboa. 5.000,00
28/35 GALERIA BACELOS SL UNIPERSONAL. B27733021 Volta New York. 5.000,00
28/36 GALERIA BACELOS SL UNIPERSONAL. B27733021 Pulse Miami. 5.000,00
62/90 GALERÍA CAYÓN, S.L. B85754836 PINTA. Londres. 5.000,00

62/123 GALERÍA CAYÓN, S.L. B85754836 Arte Bo. 5.000,00
8/11 GALERIA DE ARTE  AURORA SL. B30429591 KIAF. Corea International Art fair. 6.000,00 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
1-

18
82

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127750

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

72/103 GALERIA DE ARTE ACONTEMPORÁNEO 
UNO DE UNO, S.L.

B23632300 II Bienal Internacional de Fotografía y Artes Visuales 
de Jaén.

15.000,00

72/261 GALERIA DE ARTE ACONTEMPORÁNEO 
UNO DE UNO, S.L.

B23632300 Arte Lisboa. 5.000,00

30/38 GALERIA DE ARTE JUANA DE AIZPURU 
SL.

B41155466 Art Basel. 8.000,00

30/39 GALERIA DE ARTE JUANA DE AIZPURU 
SL.

B41155466 Art Basel Miami. 8.000,00

249/335 GALERIA DE ARTE SARO LEON, S.L. B35281666 Seoul Photo. 6.000,00
133/188 GALERÍA DE ARTE SCQ, S.L. B15585490 Arte Lisboa. 5.000,00
170/238 GALERIA FERNANDO PRADILLA, S.L. B86003779 KIAF. Corea Intenational Art Fair. 6.000,00

12/16 GALERÍA FÚCARES, S.L. B83169995 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo. 5.000,00
12/17 GALERÍA FÚCARES, S.L. B83169995 PINTA Londres. 5.000,00

9/12 G A L E R Í A  F U T U R A  A R T E 
CONTEMPORÁNEO, S.L.

B84185685 SP-Arte Sao Paulo. 5.000,00

9/13 G A L E R Í A  F U T U R A  A R T E 
CONTEMPORÁNEO, S.L.

B84185685 PARIS Photo. 7.000,00

2/2 GALERIA GRAFICAS LA CAJA NEGRA  
EDICIONES SL.

B82081928 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

2/3 GALERIA GRAFICAS LA CAJA NEGRA  
EDICIONES SL.

B82081928 SP Arte Feria Internacional de arte de Sao Pualo. 5.000,00

59/86 Galería Kreisler, S.L. B28625291 Art Miami. 5.000,00
25/31 GALERIA LEANDRO NAVARRO , S.L. B83614693 Art Basel Miami. 8.000,00

195/268 GALERÍA MAIOR, S.L. B07687775 Pulse New York. 5.000,00
442/559 GALERIA RAFAEL ORTIZ, S.L. B91071183 PINTA Londres. 5.000,00
442/560 GALERIA RAFAEL ORTIZ, S.L. B91071183 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

61/97 GALERIA RAQUEL PONCE SL. B80097074 Arte Lisboa. 5.000,00
366/464 GALERIA VÉRTICE, S.L. B33245853 Arte Lisboa. 5.000,00

11/15 GALILEA CARRASCAL, IGNACIO. 02622775Q Organización de eventos de Arte de Acción o 
Performance.

5.000,00

501/632 GARCÍA IBAÑEZ, MARIA. 14306178V «Sistema migratoria» en el Centro Nacional de las 
Artes de San Agustín Etla (casa).

3.000,00

299/389 GARCIA LÓPEZ, ANA MARIA. 52543848A Bienal internacional de Granada 2011. Organización. 15.000,00
218/296 GARCÍA-FRAILE PARIS, MARÍA JESÚS. 01815847C «LAMPADARIOS» Realización de tres lampadarios 

formados con velas del color de las banderas de 
Japón, Francia y Alemania.

3.000,00

232/314 GARIKOITZ CIUTLAHUAC MURUA 
FIERRRO.

72484260J Ch. ACO Chile Arte Contemporáneo. 5.000,00

305/395 GÓMEZ VALVERDE, RAÚL. 33527860R Producción y presentación «As an artist, I look for 
this kind of drama».

4.000,00

60/87 GONZALEZ MOJARDIN,  MANUEL  
RICARDO.

11381549E Exposición + instalación en el Oberhessisches 
Museum, Giessen, Alemania.

2.000,00

223/303 GRABADO Y EDICIÓN SL. B84594894 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 2.000,00
223/305 GRABADO Y EDICIÓN SL. B84594894 Art Basel Miami. 2.000,00
103/144 GUILLERMO DE OSMA, S.L. B81140717 Art Basel Miami. 8.000,00
103/147 GUILLERMO DE OSMA, S.L. B81140717 Paris Photo. 7.000,00
342/432 HAIKU MEDIA, S.L. B62147434 Programación 2011 Espacio expositivo antigua casa 

Haiku - Barcelona.
6.000,00

54/78 HIDALGO VILLALGORDO, RAÚL. 06260644K Miradas latentes en la ciudad de Madrid. Fotografía. 5.000,00
314/555 HURLEY MOLINA ISABEL YOLANDA. 26038534G Volta New York. 5.000,00
255/341 IMAGINART-GALLERY, S.L. B65106767 KIAF. Corea International Art Fair. 6.000,00
408/513 IMPARCE BARCELONA, S.L. B59339382 PINTA. Londres. 5.000,00

46/69 INVER KALOS S.A . A28922003 The Armory Show NY. 6.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127751

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

339/429 JORDA BOU, DAMIAN. 21679466B SCREENS. Ciclo de vídeo-creación digital. 2.500,00
39/56 JOSE MARTINEZ CALVO Y LUIS ANTONIO 

VALVERDE ESPEJO CB.
E82742925 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

39/57 JOSE MARTINEZ CALVO Y LUIS ANTONIO 
VALVERDE ESPEJO CB.

E82742925 L.A. Contemporary Art Forum Los Angeles. 5.000,00

35/49 JUAN SILIÓ CERVERA. 13783448P Volta New York. 5.000,00
35/50 JUAN SILIÓ CERVERA. 13783448P Arte Lisboa. 5.000,00

469/595 LA ESCUADRA INVENCIBLE SA. A83687871 Exposición: Presupuesto 6 euros. Prácticas 
artísticas y precariedad.

5.000,00

69/100 LA RIBERA GALERIA DE ARTE, S.L. B73012304 Art Chicago. 6.000,00
422/528 LARRIMBE IBAÑEZ, IÑAKI. 16280243S Turismo raro. Proyecto de un colectivo de artistas 

vascos.
6.000,00

461/584 LEAL ORTEGA, MIGUEL ÁNGEL. 28925015P Producción de obra gráfica original  «A contraluz» 
del artista MIKI LEAL.

2.000,00

260/346 LLANOS CRUZ, MARÍA JOSÉ. 06975351A Arte Lisboa. 5.000,00
113/161 M. CORREAS GALERIA SL. B85792919 The Affordable Art Fair Londres. Marzo. 5.000,00
113/162 M. CORREAS GALERIA SL. B85792919 The Afforbale Art Fair Londres. Octubre. 5.000,00
101/140 M.ª BLANCA BERLÍN MIRAVETE. 50276077D PINTA Londres. 5.000,00
101/141 M.ª BLANCA BERLÍN MIRAVETE. 50276077D Arte Lisboa. 5.000,00

73/104 MARIA OLGA MUÑIZ RIMADA. 10807236L AFF Affordable Art Fair, Londres. 5.000,00
74/105 MÁRQUEZ LERÍN, SILVIA. 24363652M Ayuda al desarrollo. Proyecto para exposición 

individual enBerlín.
1.000,00

504/635 MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, RAÚL. 50322975X Video SPAM para Galería Horrach Moyá. 3.000,00
135/190 M A S D E A R T E  C O N T E N I D O S 

DIGITALES.S.L.
B86167822 Art Basel Miami. 2.000,00

460/583 MATEOS  PARRA, JUAN RAMÓN. 50077034P JULIO. Plataforma audiovisual  de ar te 
contemporáneo.

4.000,00

196/270 MATEOS GARCÍA, SARA VICTORIA. 08113288S Taller «Gentrificación no es un nombre de señora». 2.500,00
297/387 MAZÓN GARDOQUI, VÍCTOR. 20216909R Promoción difusión del Arte Sonoro Español y 

nuevas narrativas audiovisuales.
4.000,00

354/449 MC CONTEMPORARY PROJECTS. B85183127 NADA Art Fair Miami. 5.000,00
354/450 MC CONTEMPORARY PROJECTS. B85183127 Art Hk Hong Kong. 6.000,00
496/627 MENDOZA CHANDAS, EVA MARÍA. 34963243T Blog de arte español, bilingüe. Round Trip NY. 2.000,00
130/184 MORA PEREZ, GUILLERMO. 09030112J Exposición individual Galería Casa Triangulo. 1.000,00
122/172 MULLER SCHATZEL, HELGA. 00229243W Art Basel Miami. 8.000,00
122/173 MULLER SCHATZEL, HELGA. 00229243W Art Basel. 8.000,00

26/32 MUR HERRERO, CRISTINA. 22738745W Producción  y exposición individual en Bruselas. 2.000,00
334/424 NÁJERA MATA, JANIRE. 72792475M Española y paisajes artificiles. Producción de obra y 

exposición.
4.000,00

322/412 NEILSON JACK, ARTHUR. X3126162W India Art Summit. 5.000,00
477/605 NOGUERA ESCUDERO, EVA. 77115431L CRANIDO. Exposición en OCEMEX. 4.000,00
428/536 NOGUERAS BLANCHARD, S.L. B63293492 The Armory Show NY. 6.000,00
428/537 NOGUERAS BLANCHARD, S.L. B63293492 Art Basel Miami. 8.000,00
259/345 NURIART, S.L. B33870163 Arte Bo. 5.000,00
318/408 OTERO BOUZA, MARIA FÁTIMA. 32653199F «El  arte y la comunicación» Programa de televisión. 10.000,00
436/549 PAZ Y COMEDIAS, S.L. B97390686 Arte Lisboa. 5.000,00

92/128 PEPE COBO, S.L. B91192765 Ch. ACO Chile Arte Contemporáneo. 5.000,00
296/386 PERRAMON RAMOS, JOB. 46672687Y Adán y Eva La posibilidad de una historia. 4.000,00

42/61 PINILLOS HERNÁNDEZ, MARIA YAIZA. 78674653W Procedimientos textiles aplicados a las artes 
escénicas.

10.000,00

49/72 PIVIDAL GARCÍA, FRANCISCO JAVIER. 22990005X Producción y exhibición en la Feria de Edición 
Contemporánea.

2.500,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127752

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

34/48 PLANELLS MARTÍNEZ, MARÍA JOSÉ. 53094393C Exposición+acción+performance. 3.000,00
24/29 POLÍGRAFA OBRA GRÁFICA, S.L. B59533976 Art Basel. 8.000,00
24/30 POLÍGRAFA OBRA GRÁFICA, S.L. B59533976 Art Basel Miami. 8.000,00
32/43 PROYECTO ARTE GALERÍA, S.L. B85198349 Scope Basel. 5.000,00
32/93 PROYECTO ARTE GALERÍA, S.L. B85198349 AAf The Affordable Art Fair Londres. 5.000,00
58/83 RAFAEL DOMÉNECH JORDÁ. 39632711P The Armory Show NY. 6.000,00

123/174 R A M O S - A R G U E L L E S  B E L L O T T I , 
MAGDALENA.

31826667A PINTA. Londres. 5.000,00

123/182 R A M O S - A R G U E L L E S  B E L L O T T I , 
MAGDALENA.

31826667A Arte Bo. 5.000,00

173/241 REGUERA USEROS, ALBERTO JOSE. 12735144K Instalación pictórica «Espace et Matiere» en el 
Instituto Cervantes de Bruselas.

4.000,00

295/385 ROBLES FLORIDO, JUAN CARLOS. 27301484R Producción de obras fotográficas y videográficas 
para su exhibición en la galería Oliva Arauna.

4.000,00

338/428 RODRIGO MONTERO, JAVIER. 71124288P TRANSDUCTORES II: Escuelas, prácticas artísticas 
y esfera pública. Pedagogías colectivas en la red.

4.000,00

172/240 RODRÍGUEZ DE GUZMAN SANDOVAL, 
LORENZO.

48433236C El rescate de los efectos. Apuntes para una teoría 
del lector. Proyecto expositivo.

6.000,00

393/495 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, JOSÉ LUIS. 71430103S SPECULA. Espacios culturales independientes en 
red.

4.000,00

98/137 ROMANO , GUSTAVO DANIEL. Y1361000N Proyecto Time Notes: Oficina de Reintegro del 
Tiempo Perdido.

3.000,00

86/120 ROSA OLIVARES Y ASOCIADOS SL. B82218694 Paris Photo. 1.000,00
86/121 ROSA OLIVARES Y ASOCIADOS SL. B82218694 ZONA MACO. México Arte Contemporáneo. 2.000,00

127/179 ROSADO GARCÉS, MANUEL PEDRO. 32864864A Guía del viajero perdido. Profeta y Ballena. 6.000,00
306/396 SADABA MURGUIA, ESTIBALIZ. 11904586Q Birdcalls: paisaje sonoro feminista. 4.000,00
258/344 SALA CALVO, ANDRES AVELINO. 10875330X Edición y presentación de la revista INPUT en USA y 

España.
3.000,00

270/356 SALES BONILLA, ALEJANDRO. 37685637E ZONA Maco. México Arte Contemporáneo. 5.000,00
377/477 SANTOS RODERO, MARÍA LUZ. 09805247W ISB-u-N International Standard Book -unreal-

Number. Índice gris de Publicaciones de Arte 
contemporáneo.

7.000,00

13/18 SARO ROMERO-GIRÓN, MANUEL MARIA. 07232453B Closed Landescapes. Proyecto fotográfico. 5.000,00
144/199 SCREEN PROJECTS SL. B63868079 In the loop for China. Programa de videoarte español 

en Asia.
5.000,00

81/114 SICART BATET, RAMON. 39659218L PINTA Londres. 5.000,00
81/116 SICART BATET, RAMON. 39659218L Arte Ba. 5.000,00

369/467 SILVIA DAUDER, S.L. B65567091 Art Basel. 8.000,00
369/468 SILVIA DAUDER, S.L. B65567091 Art Basel Miami. 8.000,00
326/416 TABERNERO URBIETA, MARTA ISABEL. 07879350X Estudio e implantación de un piloto de un innovador 

modelo de comercialización de arte emergente 
utilizando neuvos puntos de venta.

6.000,00

157/222 TALENS PARDO, ANNA. 20441593K Exposición individual de escultura de Anna Talens. 4.000,00
140/195 TESITNIV, S.L. B57388084 Art HK Hong Kong. 6.000,00
140/214 TESITNIV, S.L. B57388084 Art Dubai. 5.000,00

19/24 TRANSFERA MEDIA ARTS SL. B85534808 MADATAC 03-Muestra abierta  Arte Audiovisual 
Contemporáneo.

8.000,00

5/7 TRAVESÍA CUATRO, S.L. B85463222 Art Basel Miami. 8.000,00
5/8 TRAVESÍA CUATRO, S.L. B85463222 ZONA Maco. México Arte Contemporáneo. 5.000,00

134/189 T R A Y E C T O  A P L I C A C I O N E S 
CULTURALES, S.L.

B01379619 Viennafair. 5.000,00

386/486 TRIGUEROS MORI, CARLOS. 12374788Y The Mash Up Dead. 4.000,00
430/539 URIARTE CELAYA, IGNACIO. 50740857M Asdsghjkl.. 4.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127753

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

112/158 VALBUENA ARRIETA, PABLO. 14303712N Proyecto artístico para Centro de Arte La Panera. 5.000,00
444/562 VALLE ORTÍ, S.L.N.E. B98220122 Volta New York. 5.000,00
444/563 VALLE ORTÍ, S.L.N.E. B98220122 ZONA Maco México Arte Contemporáneo. 5.000,00
403/508 VARAS SILVA, GLENDA ELIZABETH 

VALERIA.
X3594020V Comisariado de exposición de artistas jóvenes 

mujeres españolas en Chile.
3.500,00

390/492 VIDEOARTWORLD SL. B64555220 Festival internacional IMAGERY DIMENSION. 6.000,00
410/515 VON-BERNER-SERBOLOV PALOS, 

DARYA.
05265342K Bandera Nube Internacional. Bandera que 

represente a todos los seres humanos, una 
bandera universal..

5.000,00

330/420 ZABELL , SIMON. X0678245K Exposición: El cielo sobre Honolulu. 1.500,00

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.065.000,00

Aplicación presupuestaria 24.03.333B.480

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

335/425 ASS MOVIMENT D´ALLIBERAMENT 
DIGITAL.

G63771687 Punto y Raya Festival 2011. 3.000,00

20/204 ART TECH. G84439892 ESPACIO ENTER. 5.000,00
233/315 ARTISTAS VISUALES ASOCIADOS DE 

MADRID (AVAM).
G81539504 Madrid Procesos 11. 6.000,00

17/22 ASOC ACCION MAD. G81794844 Acción! MAD11 - VIII Encuentro Internacional de 
Arte de Acción.

4.000,00

100/139 ASOC CULTURAL WEEKEND. G14879191 Encuentro Internacional de Creación Sensxperiment 
2011. Inmersión Sensorial.

4.000,00

245/331 ASOC DE EMPRESAS TECNOLÓGICAS 
INNOVALIA.

G95210910 TECHNARTE 2011: Conferencia internacional de 
Arte y Tecnología.

6.000,00

162/228 ASOC HABLAR EN ARTE. G83170027 Itinerancia de Ingráfica de la exposición 
«Reproducción, Repetición y Reivindicación. 
Multiplicidad en el arte emergente español.

3.000,00

256/342 ASOC MAELSTROM. G82303371 Exposición «Permiso para hacer la revolución». 9.000,00
192/265 ASOC PENSART CULTURA. G85608628 Art Ckinic 2011. 3.000,00
364/462 ASOC. ARTISTAS VISUALES AGRUPADOS 

CASTILLA Y LEON (AVA CASTILLA Y LEON).
G47622576 Segunda fase del informe histórico de prácticas de 

arte público en Castilla y León, en el espacio 
urbano, rural y natural.

3.000,00

52/76 ASOC. NUMERO F. (FOTÓGRAFOS DE 
GUADALAJARA).

G19217173 III Encuentro nacional de fotografía artística «Mirarte 
Photo».

3.000,00

44/64 ASOCIAciÓ OVNI. G61523965 Archivos OVNI. Actividades 2011. 5.000,00
522/657 ASOCIACIÓN  D’ARTISTES VISUALS DE 

CATALUNYA.
G60838190 Artistas Visuales en la WEB 2.0. 4.000,00

449/571 ASOCIACION CULTURAL CONSONNI 
CENTRO DE PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
CONTEMPORÁNEAS DE BILBAO.

G48892608 Caso de Estudio_Red Europea de Arte Público. 5.000,00

266/352 ASOCIACION EL CÍCLOPE MECÁNICO. G91695718 Las Baladas del Cíclope. Ciclo de proyecciones de 
fotografía de autor.

5.000,00

55/79 ASSOCIACIO AMICS DEL VIDEOART. G64060122 Festival de internacional de videoarte LOOP / 
SCREEN FROM BARCELONA.

5.000,00

518/652 ASSOCIACIÓ CATALANA DE CRITICS 
D´ART.

G59698639 VII Simposio de crítica de arte en  un mundo global. 
Presentación del nº 0 de la revista ACCA.

4.000,00

523/658 A S S O C I A C I O  C U LT U R A L Z O N A 
EXPERIMENTAL DE TREBALLS ARTISTICS.

G17838061 INGRAVID. Festival de cultura contemporánea de 
l´Empordà.

4.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127754

Expediente Beneficiarios NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

149/207 ASSOCIACIó HAMACA. G64267065 Ampliación del catálogo HAMACA. 4.000,00
226/308 ASSOCIACIO INUND´ART. G17925843 6º Encuentro y muestra interdisciplinar InundÁrt 

2011.
2.000,00

317/407 BASURAMA. G84420470 6000 km en Nueva York. 5.000,00
120/169 BRUMARIA. G82631219 ARTE Y TRANSICIÓN. 5.000,00
167/235 CONSORCIO DE GALERIAS DE ARTE 

CONTEMPORANEO.
G84679067 Encuentro sobre prevención de blanqueo de 

capitales y truibutación internacional del arte 
español.

3.000,00

212/289 EMPATIA  EDICIONES. G84924885 «La Isla de Hidrógeno». 3.000,00
452/574 ENTREFOTOS. G83251181 Entrefotos XIII 2011. 4.000,00
274/360 FUND. MAINEL DE LA CDAD VCIANA. G96041744 XVI Coloquios de Cultura Visual Contemporánea 

2011.
2.500,00

301/391 FUNDACIO PRIVADA AAVC. G63157655 Acciones de promoción de los artistas residentes en 
HANGAR.

4.000,00

516/650 FUNDACIO PRIVADA FOTO COLECTANIA. G62578505 Programación de exposiciones y actividades. 5.000,00
93/130 FUNDACIÓN  COLECCIÓN ABC. G84766781 Itinerancia de la exposición. Colección ABC.: El 

efecto Iceberg.
3.000,00

97/134 FUNDACION ARTIUM DE ALAVA. G01315530 Estancias. 8.000,00
181/251 FUNDACION DE CASAS HISTORICAS Y 

SINGULARES.
G82012592 Exposición «Espacios Revelados: nuevas miradas 

sobre la Arquitectura Histórica».
2.000,00

187/258 F U N D A C I O N  G E N E R A L D E  L A 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE.

G79485082 Intransit. Plataforma de creadores universitarios. 8.000,00

519/653 FUNDACION PATIO HERRERIANO DE 
ARTE CONTEMPORANEO ESPAÑOL DE 
VALLADOLID.

G47465976 Miradas al arte español de los siglos XX y XXI a 
través de al colección arte contemporáneo.

5.000,00

378/478 IDENSITAT,  ASSOCIACIÓ  D´ART 
CONTEMPORANI.

G64643547 iD Barrio SP.02. 4.000,00

368/466 LA CASA AMARILLA ASOC CULTURAL. G63468763 Mujheroes. Exposición colectiva. 3.000,00
520/654 LA MAS BELLA. G81464737 La Más Bella Revista. 4.000,00
139/194 MUJERES EN LAS ARTES VISUALES 

CONTEMPORANEAS.
G85709095 Revista MAVartex/ y dos exposiciones virtuales. 4.500,00

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160.000,00

ANEXO II

Relación de suplentes de las ayudas para la promoción del arte contemporáneo 
español año 2011

Aplicación presupuestaria 24.03.333B.471

Expt. Suplentes NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

121/170 RUIZ LOPEZ, SALVADOR. 22588044C Art Trench. Portal web para intercambios 
internacionales de bienes artísticos.

3.000,00

138/193 GIL FERNÁNDEZ, MIGUEL ANGEL. 07225189S Creación de plataforma web. 5.000,00
440/557 GIL TARRIDA, JOAQUIN. 43403414E Exposición: If you blink, you missit». 6.000,00
471/597 MARDEM , ZOE LOUIS. Y0146201G Festival FUSION A+T (Arte y Nuevas tecnologías). 4.000,00
510/642 HERRERA MARTÍNEZ, JESÚS. 22133411M Salvaje europeo en el paraiso/ Exposición en la 

galería Paralelo de Sao Pualo.
1.500,00

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.500,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Miércoles 30 de noviembre de 2011 Sec. III.   Pág. 127755

Aplicación presupuestaria 24.03.333B.480

Expt. Suplentes NIF/CIF Título del proyecto
Importe 

– 
Euros

3/5 FUNDACION MOSIS-MODELOS Y 
SISTEMAS: ARTE Y CIUDAD.

G85566545 YANS & RETO-2011 Festival español de arte 
contemporáneo en Nueva York.

5.000,00

180/250 IN-SONORA MUESTRA DE ARTE 
SONORO E INTERACTIVO.

G85194918 Conciertos In-Directos. 4.000,00

248/334 EXPERIMENTEM AMB L’ ART. G61570503 Programación Espai Eart 2011. 4.000,00
454/576 F E D E R A C I Ó N  E S PA Ñ O L A D E 

PROFESIONALES DE LA FOTOGRAFIA 
Y DE LA IMAGEN.

G50557735 Certamen de Clasificaciones FEPFI 2011. 3.000,00

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
18

82
1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-11-29T21:36:17+0100




